- 1 -

中国共产党米易县纪律检查委员会
关于 2023 年部门预算编制的说明

2023 年部门预算已批复我单位，按照《中华人民共和国预

算法》规定，现将我单位 2023年部门预算编制情况说明如下:

一、主要职责

涉密内容不公开。

二、基本情况

涉密内容不公开。

三、2023 年主要工作任务

2023 年，县纪委监委在县委和市纪委的坚强领导下，全面

贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚定不移推进全面

从严治党和党风廉政建设向纵深发展，牢固树立“阳光纪检”

工作理念，充分发挥监督保障执行、促进完善发展作用，不断

推动纪检监察工作高质量发展，为加快建设产业强、生态优、

人文美的社会主义现代化米易提供坚强保障。

（一）进一步学懂弄通做实习近平新时代中国特色社会主

义思想，准确把握“十个明确”丰富内涵，用心领会“两个确

立”决定性意义，始终在思想上政治上行动上同以习近平同志

为核心的党中央保持高度一致。落实全面从严治党、党风廉政

建设和反腐败斗争的新论断新部署新要求，牢牢把握纪检监察工

- 2 -

作正确政治方向。

（二）始终保持对腐败的压倒性力量常在，聚焦政策支持

力度大、投资密集、资源集中的领域和环节，坚决查处基础设

施建设、公共资源交易等方面的腐败问题。严肃查处投资融资、

违规举债等乱象背后的腐败问题，深化粮食购销领域腐败问题

专项整治。聚焦“五类重点”行为严查行贿受贿问题，推动形

成联合惩戒机制。推进阳光规范办案，抓牢“走读式”谈话及

办案安全。

（三）坚决纠治“四风”，坚守重要节点，紧盯薄弱环节，

从严查处违规吃喝、铺张浪费等享乐奢靡行为，精准查纠收送

电子红包、快递礼品等隐形变异问题；深入整治装样子、搞花

架子、盲目铺摊子及推诿扯皮、玩忽职守等行为，大力整治监

督检查过多过滥等问题，推动党员干部务实担当、奋发进取；

督促严格落实过紧日子的要求，严肃整治违规发放津贴补贴、

“吃公函”及以培训为名公款旅游等问题。弘扬新风正气，以

“项目攻坚突破年”为抓手，推动全县党员干部整肃作风，分

领域纠治突出问题、分行业树立新风正气、分层级压实责任，

推动作风建设成效持续巩固。坚决反对特权思想和特权现象，

力促党员领导干部时刻在群众的监督下行使权力。

（四）严惩民生领域腐败，严查违规决策导致国有资产流

失、暗箱操作、权钱交易等问题，持续纠治教育医疗、生态环

- 3 -

保、安全生产、执法司法等领域腐败和不正之风，严肃查处贪

污侵占、吃拿卡要等行为，常态化惩治涉黑涉恶腐败和“保护

伞”，深化源头治理，推进长效常治。推动解决突出问题，推动

巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，开展系列活动，

推动解决群众的操心事、烦心事、揪心事，力促群众获得感、

幸福感和安全感更加充实。加强权力监督制约，督促职能部门

指导村（社区）拟定权力清单、绘制权力运行流程图，促进干

部“按图履职”，群众“看图办事”，纪检委员“依图监督”，

严肃查处侵吞公共资产、啃食群众利益等腐败问题。持续引导

“两会一员”发挥作用，打通村级监督“神经末梢”。

（五）推动巡察工作高质量发展，认真贯彻上下联动制度

安排，统筹结合省市巡视巡察机构和县委工作部署，精准落实

巡察要求，充分发挥巡察“推动改革、促进发展”的综合监督

作用；提升巡察工作规范化水平，选优配强巡察干部，打造政

治过硬、本领高强、忠诚干净担当的巡察队伍，探索巡察监督

与人大监督、民主监督协作配合机制，推动巡察监督与其他监

督贯通融合、衔接配合，形成监督合力，不断提高巡察监督质

效。巩固深化巡察成果运用，研究制定加强巡察整改和成果运

用的实施办法，探索建立重大巡察事项和书记点人点事挂牌督

办机制，压紧压实巡察整改责任，认真开展整改质效评估，推

动巡察发现问题真改、实改、彻底改，对虚假整改、表面整改、

- 4 -

敷衍整改的严肃问责。

（六）深化派驻机构改革，持续推进配套制度建设，扎实

推进县属国有企业、公立医院、学校等重点领域纪检监察体制

改革，加强对县属国有企业、学校、医疗集团纪检监察工作的

业务指导和监督检查，织密织牢监督网络。健全完善制度机制，

加强对乡镇纪委的领导指导、考核评价，建立乡镇纪检监察协

作机制，提升审查调查工作质效。提升监督治理效能，建立与

司法、审计、统计、财政及国有资产、生态环保、自然资源、

市场监管等监督联动机制，推进各类监督贯通融合、系统集成，

形成信息共享、资源共享、成果共享的监督合力，依法依规开

展县监委向县人大常委会报告专项工作，不断提升纪检监察工

作规范化法治化水平。

（七）不断优化干部队伍结构，注重培育文秘综合、审查

调查、法律金融等复合型干部，加大培育选拔、内部轮岗和跨

系统交流力度，安排年轻干部、新进干部上案子跟班学习，推

进全员办案，培育案件查办工作骨干，持续办好“纪检监察大

讲堂”，举办县乡纪检监察干部综合能力素质提升培训班，分

层分类推进全员培训，锻造干部过硬本领。坚持打铁必须自身

硬，常态化开展警示教育，压实系统“两个责任”，自觉接受

内部督察，发挥特约监察员作用，进一步完善监督执纪执法权

力运行内控机制，主动接受人大监督、社会监督、群众监督和

- 5 -

媒体监督，严防严惩“灯下黑”。

四、收支预算总体情况

2023年县纪委收入预算总额为 1395.81万元，其中：工资福

利支出 928.19万元，日常公用支出 237.2万元，对个人和家庭的

补助支出 11.4万元，项目支出 219.02万元，较 2022年预算增长

32.33%，主要原因是人员增加相关费用预算增加。

五、支出预算安排情况

预算安排支出主要用于保障本单位机构正常运转、完成日常

工作任务以及承担的纪检监察工作。

基本支出，是保障该部门机构正常运转的日常支出，包括基

本工资、津贴补贴、离退休费、住房公积金和日常公用经费等。

项目支出，是用于保障县纪委监委为完成特定的行政工作任

务或目标，用于专项业务工作的经费支出。

按支出功能分类主要用于以下方面：

（一）一般公共服务支出 981.91 万元，主要用于机关及下

属事业单位人员工资、日常运转以及为完成特定行政工作任务和

事业发展目标而安排的年度项目支出，主要包括：机关工作人员

公用经费、巡察工作经费、办案工作经费等。

（二）社会保障和就业支出 103.68 万元，主要用于机关及

下属事业单位离退休人员支出以及养老保险单位缴费等支出。

（三）卫生健康支出 78.72万元，主要用于机关及下属事业

单位按照规定标准为职工缴纳的基本医疗保险及公务员医疗补

- 6 -

助等支出。

（四）其他农林水支出 153.59万元，用于项目专项等支出。

（五）住房保障支出 77.9 万元，用于机关及下属事业单位

按照规定标准为职工缴纳住房公积金等支出。

六、“三公”经费预算安排情况

2023年“三公”经费财政拨款预算数 19.98万元，其中：因公

出国（境）经费 0万元，公务接待费 0.9万元，公务用车购置及

运行维护费 19.08万元（公务用车购置费 0万元，公务用车运行

维护费 19.08万元）。

（一）因公出国（境）经费

2023年无安排的因公出国计划，经费预算 0万元。

（二）公务接待费

2023年安排公务接待费预算 0.9万元，与 2022年预算持平。

（三）公务用车购置及运行维护费

2023年安排公务用车购置及运行维护费 19.08万元，其中：

运行维护费 19.08 万元，车辆购经费 0 万元，较 2022 年预算持

平。

七、机关运行经费安排情况说明

年初机关运行经费安排支出 237.2 万元，主要用于单位办公

费、差旅费、培训费、福利费、公务接待费、公务车辆运行维护

费及职工其他交通费用补贴等支出。

八、政府采购安排情况说明

- 7 -

2023 年暂无政府采购计划。

九、对专业性较强的名词进行解释

1、财政拨款收入：财政局当年拨付给我委机关的资金。

2、基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务

而发生的人员支出和公用支出。

3、项目支出：指在基本支出之外为完成特定工作任务所发

生的支出。

4、嘉奖：用于年终考核优秀人员的奖励支出。

5、机关运行经费：机关运行经费指为保障行政单位（包括

参照公务员法管理的事业单位）运行，用于购买货物和服务的各

项资金。

6、因公出国（境）费：反映单位公务出国（境）的差旅费、

国外城市间交通费、住宿费、伙食补助费、杂费、培训费等支出。

7、公务用车购置及运行费：反映单位公务用车购置费（含

车辆购置税）及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费

等支出。

8、公务接待费反映单位按规定开支的各类公务接待（含外

宾接待）支出。

9、上年结转：指以前年度尚未完成、结转到本年仍按原规

定用途继续使用的资金。

10、公务交通补贴：指机关行政工作人员公务用车改革后给

- 8 -

予的每月公务交通补贴。

十、重点项目的绩效目标等预算绩效情况说明

单位 2023 年预算项目 7 项，项目预算资金总额共计 219.02

万元，其中商品服务支出 219.02 万元（主要包括：派驻部门纪

检机构工作经费，纪检专项经费，办公室保安、保洁、绿化服务

费，以购买服务方式聘用驾驶员经费及检举举报平台运维服务费

和纪检监察信息网安全保密运维服务费等）。

县纪委的预算严格按照国家财经法规、预算资金管理办法、

财经制度及专项资金管理办法的规定。把资金的审批支出、监督

检查与绩效评价结合起来，遵循先预算、再审批、后支出的原则，

确保了财政资金支出和审批程序合法，保证了资金的合理使用。

十一、国有资产占用情况说明

2023 年，我单位共有资产 1939.4 万元，其中：流动资产

1447.89 万元，固定资产 491.51 万元，流动资产包括现金、银

行存款、暂存违纪款；固定资产包括 4 辆执法执勤用车、办公桌

椅、电脑、打印复印机等办公设备，是保证机关正常办公运转，

没有无形资产。